CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP

Requerimento Nº 86/2024

REQUEIRO AO SR. PREFEITO MUNICIPAL PAULO DE OLIVEIRA E SILVA,
INFORMAÇÕES SOBRE AS GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS NO CRUZAMENTO
ENTRE A RUA AMÁBILE MANTOVANI E A AVENIDA BRASIL.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS.

Requeiro a Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, que sejam
formalmente solicitadas ao Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e Silva,
informações sobre as galerias de águas pluviais no cruzamento entre a rua
Amábile Mantovani e a Avenida Brasil.

Considerando o contexto das obras de prolongamento da Avenida Brasil,
especificamente no trecho entre a Avenida Professora Maria José Galvão
Brunialti e a Rua Amábile Mantovani Guarnieri, na região da Santa Cruz,
gostaria de obter esclarecimentos sobre a realização de obras para aprimorar o
escoamento de água pluvial na referida rua.

É importante salientar que, em decorrência de eventos de chuvas com
elevado volume de água, foram identificadas erosões de grandes proporções no
cruzamento com a Avenida Brasil. Essa situação tem acarretado transtornos
significativos para os moradores, interferindo no fluxo de tráfego local e gerando
gastos recorrentes do poder público com reparos emergenciais.

Diante desses fatos, solicito informações detalhadas sobre quais medidas
foram adotadas ou estão previstas para melhorar a eficiência do sistema de
drenagem de águas pluviais nesse ponto específico. Esclarecimentos sobre o
status das obras, eventuais projetos em andamento e prazos previstos para
conclusão são

fundamentais para garantir a segurança e o bem-estar dos cidadãos que residem
na região.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
61

/2
02

4
-

22
/0

3/
20

24
 -

 1
5:

45
 -

 2
V

7V
-2

V
48

-X
N

B
8-

3E
F

0

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP

Certamente, a transparência e a pronta resposta do Poder Executivo
Municipal serão essenciais para mitigar os impactos negativos decorrentes dessas
erosões e proporcionar maior qualidade de vida à população local.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 25 de março de 2024

Vereador Marcos Paulo Cegatti

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
61

/2
02

4
-

22
/0

3/
20

24
 -

 1
5:

45
 -

 2
V

7V
-2

V
48

-X
N

B
8-

3E
F

0

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2V7V2V48XNB83EF0, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2V7V-2V48-XNB8-3EF0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
61

/2
02

4
-

22
/0

3/
20

24
 -

 1
5:

45
 -

 2
V

7V
-2

V
48

-X
N

B
8-

3E
F

0

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2V7V2V48XNB83EF0
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2V7V2V48XNB83EF0
		2024-03-22T15:45:09-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura